
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-893 del  18/12/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima.  Approvazione di  un proroga 
della  convenzione  con  l’Azienda  USL di  Parma  per  la 
gestione di  un sistema informatizzato  per  la  gestione di 
dati ambientali.

Proposta n.  PDTD-2013-917 del  18/12/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 18 (diciotto) dicembre 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  di  un  proroga  della  convenzione  con 

l’Azienda USL di Parma per la gestione di un sistema informatizzato per la gestione di 

dati ambientali.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle 

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa (Arpa-SIMC) opera; 

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni, 

attività  e  compiti,  Arpa  può  definire  accordi  o  convenzioni  con  aziende  ed  enti  pubblici, 

operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente; in particolare per quanto concerne la raccolta 

dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

VISTE:

- la D.D.G. n.  87 del 16.12.2013 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 88 del 16.12.2013 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

PREMESSO:

- che  con determinazione  n.  851 del  14/12/2012 Arpa  Emilia-Romagna Servizio  Idro-Meteo-

Clima e l’Azienda USL di Parma (AUSL-PR) hanno stipulato una convenzione per la gestione di 

un sistema informatizzato per la gestione di dati ambientali;

- che  tale  convenzione  scadrà  il  31/12/2013  e  prevede  la  possibilità  di  proroghe  fino  a  un 

massimo di ulteriori 4 anni;

- che è interesse di entrambe le parti  continuare nella collaborazione in atto, sia sulla matrice 

acqua sia sulla gestione dei dati meteorologici, relativamente all’impatto sulla salute di fenomeni 

meteo-idrologici estremi (es. siccità, alluvioni, impatti dei cambiamenti climatici, ecc.);

RILEVATO:

- che sono in  corso le  procedure  per  il  rinnovo,  anche  nell'anno 2014,  del  Progetto  ALLUV 

2



finanziato dall’Agenzia di Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna;

RITENUTO:

- opportuno prorogare la convenzione in essere tra l’Azienda USL di Parma e Arpa–SIMC per la 

gestione di un sistema informatizzato per la gestione di dati ambientali per il periodo 01/01/2014 

– 31/12/2014

CONSIDERATO:

- che la convenzione viene rinnovata agli stessi patti e condizioni e in particolare che:

- il programma delle attività da svolgersi annualmente per ciascun anno di durata della 

presente convenzione sarà concordato annualmente fra i coordinatori;

- i soggetti partecipanti si impegnano a condividere i dati in loro possesso, le conoscenze e 

le esperienze tecnico-scientifiche relative all’argomento;

- il progetto sarà sviluppato nell’arco di n. 12 mesi a decorrere dal 01/01/2014;

Più in dettaglio, l’AUSL-PR si impegna a: 

- fornire, anche presso le sedi di ARPA-SIMC, il supporto tecnico attraverso personale in 

affiancamento specificamente individuato presso il proprio servizio sistemi informativi;

- documentare ad ARPA-SIMC le attività realizzate tramite apposita relazione;

ARPA-SIMC si impegna a :

- rendere disponibili i dati elaborati nell’ambito della presente convenzione, per le 

valutazioni degli impatti sanitari dell’inquinamento atmosferico, degli eventi 

idrometeorolocigi estremi e del cambiamento climatico;

- contribuire allo svolgimento delle attività svolte dall’ AUSL-PR, con un contributo pari a 

Euro 40.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA per carenza dei presupposti di 

imponibilità ai sensi degli Artt.1,3 e 4 del D.P.R.633/73) da liquidare previa richiesta, da 

parte di AUSL-PR, inviata secondo le seguenti modalità:

- richiesta di euro 20.000,00 al  31/07/2014 con  allegata  relazione che documenti 

l’attività di supporto informatico nell’ambito del progetto ALLUV finalizzato ad 

una più efficace gestione dei sistemi di allertamento ai fini di protezione civile;

- richiesta di euro 20.000,00 al  31/12/2014 con allegata relazione che documenti 

l’attività di supporto informatico e i risultati conseguiti nell’ambito del progetto 

ALLUV finalizzato ad una più efficace gestione dei sistemi di allertamento ai fini 

di protezione civile.

3



SU PROPOSTA:

- dell’ing.  Silvano Pecora,  responsabile  dell’Area Idrologia e  Idrografia,  il  quale  ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO INOLTRE:

- che i coordinatori delle attività previste nella presente convenzione sono:

- Ing. Debora Angeletti del Servizio Risorse Informatiche e Telematiche dell’Azienda 

USL di Parma;

- Ing.  Silvano Pecora del Servizio Idro-Meteo-Clima dell’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia Romagna. 

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, l’ing. Silvano Pecora.

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla  referente  amministrativa 

dott.ssa Barbara Ramponi; 

DETERMINA

- di approvare la proroga  della convenzione, con l’Azienda USL di Parma per la gestione di un 

sistema informatizzato per la gestione di dati ambientali;

- di nominare l’ing. Silvano Pecora quale referente scientifico di Arpa-SIMC;

- di dare atto che la proroga della convenzione avrà durata di 12 mesi a decorrere dal 01/10/2014;

- di riconoscere all’Azienda USL di Parma il contributo di euro 40.000,00, (fuori dal campo di 

applicazione dell’IVA per carenza dei presupposti di imponibilità ai sensi degli Artt.1,3 e 4 del 

D.P.R.633/73) da liquidare previa richiesta, da parte di AUSL-PR, inviata secondo le seguenti 

modalità:

- richiesta di euro 20.000,00 al 31/07/2014 con  allegata  relazione che documenti l’attività di 

supporto  informatico  nell’ambito  del  progetto  ALLUV,  finalizzato  ad  una  più  efficace 

gestione dei sistemi di allertamento ai fini di protezione civile;

- richiesta di euro 20.000,00 al 31/12/2014 con allegata relazione che documenti l’attività di 

supporto informatico e i risultati conseguiti nell’ambito del progetto ALLUV, finalizzato ad 

una più efficace gestione dei sistemi di allertamento ai fini di protezione civile.

4



- di dare atto che il costo di euro 40.000,00, avente natura di “Servizi da Convenzione con Enti 

vari”  è  compreso  nel  budget  annuale  ed  è  a  carico  dell’esercizio  2014  con  riferimento  al 

progetto ALLUV2014.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



N. Proposta:   PDTD-2013-917   del    18/12/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  di  un  proroga  della 
convenzione  con  l’Azienda  USL  di  Parma  per  la  gestione  di  un 
sistema informatizzato per la gestione di dati ambientali.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  18/12/2013
La Responsabile Amministrativa


